



# ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Z wielkiej chmury mały deszcz

### Nieudana krakowska demonstracja Centrolewu

Kongres krakowski miał być próbą siły. Opozycja sejmowa zamierzająca chwycić przed rządem i społeczeństwem, że nie tylko z litery prawa i formalnie „reprezentuje” naród. Udowodnić chciała, że sprawuje nad masami chłopów i robotników władztwo moralne, a hasła jej, meja wśród tych mas bezwzględnie posłuch i mił. Rozczarowanie, jakie kongres krakowski przynosił przywódcą opozycji, jest bolesne, ale zasłużone.

Pomimo reklamy prasowej, trwającej tygodnie całe, pomimo krytykujących hasła, azerznych drogą pism, ulotek i wieców, pomimo największego wysiłku organizacyjnego i pieniężnego — „lud” nie odpowiedział na wezwanie przewodniczącego centrolewu. Zaistniało około 7.000 uczestników w tym trzy czwarte wśród mieszkańców Krakowa, wzięło udział w kongresie. Impreza się nieudała.

Uważny czytelnik gazet mógł już z ostatecznych przedkongresowych wiadomości domyślić się nieuchronnego fiasza. Już w sobotę wieczór postanowiono obrady kongresu przenieść z obywatelskiej ul. Jędrzejki do niewielkiej sali Starogo Teatru. W prasie zaś podnosił się żądanie, że sfera rządowa i BB. robią kongresowi trudności. Krzyk początkowo czynił koło jakiejś lokalnej odeszy, rozpisywano się szeroko o jakiejś jakoby sfałszowanej dziennikarskiej depeszy. Niewątpliwie władze wojewódzkie w Krakowie do których apelowali aranzjerowie wiecu, ale i korespondenci pism zagranicznych przekonani się mieli sposobności nacemnie, że nikt na rogatkach miejskich nie czyni wstrętu cniagnymy na wiec masom, z tego choćby powodu, że — mas tych jako żywo nie było. Wład polska w dzień kongresu centrolewu apata, zawiodły rzemie robotnicze. Ci mieszkańcy Krakowa, którzy przyszłi posłuchać mów i przespacerować się ulicami miasta, nie mogą reprezentować mas narodu, nawet w oczach najbardziej optymistycznie nastrojonego opozycjona. Próba się zakończyła się kompromitacją.

Przed rządem, przed społeczeństwem, przed prasą zagraniczną, która swą bławną reklamą wysłała do Krakowa licznych przedstawicieli, zdemaskowała się w całej nagości bezsilność centrolewu. To najwęższe, choć niezmierzony, redosny, krzepający rezultat kongresu.

Organizatory demonstracji krakowskiej, chcąc rozkryć i zawichryć opinię, uderzyli w rewolucji kontrowersyjnie i najskrajniejszą już tonu niepoprawniejszą skądinąd demagogię. Odmieślił się swój stak wiecowego fraze-

su zwrócić w pierwszym rzędzie przeciw osobie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, imputując mu nieposzanowanie konstytucji i domagając się jego ustąpienia. Bezpodstępność nielegalnej inwektywy o naruszeniu konstytucji przez decyzję odroczenia, względnie zamknięcia sesji sejmowej i senatu jest bezsporna i jasna od dawna. Dotąd jednak opozycja, rzyby zajęła walką z rządem nie przeczytała wcześniej art. 25 obowiązującej konstytucji. Mieliby też ują smutną odwagę, że przedmiotem obraz wiecowego obiegowiska, uczynili osobę Pana Prezydenta, która zawsze i wszędzie stoi ponad dyskusją i walką polityczną. Autorytet najwyższy w Państwie czynnik poniżony usiłują w oczach mas.

Jest w tem szkodliwie ucieczka przed odpowiedzialnością. Berserini w walce z rządem, pozostając zasłużenie poza najwęższym kręgiem, o Josach Państwa, bez oparcia o masę, chcieli by na warszawskim zamku osadzić swego rezydenta. Nie mogąc jej zdobyć, chcą rządy i swój w nich udział wymusić, Należna to sztuczka i w jej powodzenie sami zapewne nie wierzą. Pozostaje jednakże i obłąkać rządy na zawsze ich siłami fakty, że w wysiłku ambicji i warcholstwa [nie zawahali się igrać z najistotniejszym dobrem Państwa, jakim jest nienaruszalny autorytet Głowy Rzeczypospolitej.

Zdemaskowali się do reszty szkodnicy, podważając zwartostwo Państwa i narodu. To też społeczeństwo odwróciło się od nich z pogardą, zlekceważyło ich natarczywe wołania o akces do walki z rządem i dobrem Państwa.

Kongres krakowski będzie „koncem legendy” o siłach centrolewu.

### Zwycięstwo rewolucji w Boliwii

LA PAZ 30.6. Rewolucja w całym kraju zwyciężyła. General Blanco Galindo, który pobit oddziały niemieckiego generała Kundta, utworzył rząd. Gen. Kundt został zabity.

Jedną z pierwszych czynności nowego rządu było ogłoszenie powszechnej amnestji dla wieńców politycznych. Utworzenie nowego rządu rewolucyjnego przyjęto w całym kraju z ogromną radością.

Kiedy gubernator miasta San Jines ogłosił amnestję dla wieńców politycznych, tłum rzucił się astartum do bram więzienia i wszystkich uwięzionych wypuścił na wolność.

Rewolucjoniscy swadającają swoją zwycięstwo studentom, którzy na wiecach przemawiali na powstanie i pierwsi też masowo padli w szereżach rewolucjonisców.

KRAKÓW 30.VI. W niedzielę dnia 29 b. m. odbyło się w Krakowie zgromadzenie, zorganizowane przez szereg stronnictw, wozujących t. zw. Centrolew. Demonstracja rozpoczęła się o godz. 9.30 zgromadzeniem w sali Starogo Teatru, w którym wzięło udział około 900 osób. Na trybunie przydzielonej zasiadli posłowie i senatorowie z centrolewu. Po zgromadzeniu przez wicemarszałka posła Ruga wygłoszono przemówienia posłowie: Barlik (PPS), Maksymilian Malinowski (Wyzw.), Waleron (S. -hop), Witos (Piast), Kuźcz (Ch. D.), Popiel (NPR. prawica), b. poseł Trugut i senator Marchewski (Piast). Przed przemówieniami odczytano depesze, nadesłane do przedsiymu zebrańia przez senatora Limanowskiego, marszałka Sejmu Daszyńskiego i grupę posłów z angielskiej Izby Gmin należących do Labour Party. Następnie poseł Chaciński od czytał rezolucję, ogłaszającą walkę z

marszałkiem Piłsudskim i ogłaszającą bezpośrednio p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Zgromadzenie zamknął p. Niedzielski. Uczestnicy zgromadzenia udali się na rynek Kleparski, gdzie odbyło się zebranie pod gołem niebami przy udziale około 7.000 osób. Na rynku wygłoszili przemówienia posłowie: Kiernik, Chadziński, Hoffmann Ostrowski, Patek Żulawski, poczem utworzył się pochód, liczący około 5.000 osób, który udał się pod pomnik Mickiewicza na rynek główny. Po przemówieniach posła Marka (PPS.) i ks. Panasza pochód o godz. 14.20 rozwiął się. Manifestacje miały przebieg całkowicie spokojny. W kilku miejscach h konwulsji usiłowali wprawić w ruch incydenty, zostali one jednak przez władze bezpieczeństwa natychmiast zlikwidowane. Uczestnicy manifestacji przybyli z poza Krakowa, zaczęli od godz. 13.ej opuścić miasto.

### Letnie godziny urzędowania

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów rozpatrywano wniosek w sprawie skrócenia godzin urzędowania. Według tego projektu w letnich miesiącach godziny urzędowania będą następujące: w dniu poniedziałku od godz. 8 rano do 2.30 i w soboty od godz. 8—1 a nie do 1.30 jak dotychczas. Wczoraj ukazał się specjalny okólnik w tej sprawie. Jak się dowiadujemy wiele urzędów samorządowych i komunalnych w stolicy i na prowincji postanowiło skrócić w urzędach czas pracy w miesiącach letnich.

### Międzynarodowy zjazd komunikacyjny

Wczoraj rozpoczął w Warszawie obrady międzynarodowy zjazd komunikacyjny, który zgromadził przeszło 400 delegatów z wszystkich państw Europy. Zjazd zaszereżył swą obecnością Prezesa Rady Ministrów pułk. Ślesak, minister komunikacji Kuba, min. robot publicznych Matakiewicz, prezydent miasta Warszawy Słomkowski i inni.

### Zagadkowe zabójstwo

„Wiek Nowy” wychodzący w Lwowie podaje szczegóły niezmiernie sensacyjnego wypadku, którego widniami byli Brzeżany. W czasie uroczystości obchodu 400 lecia założenia miasta, do komendanta miejscowego Związku Strzeleckiego Bronisława Cieliniego podszedł pilot 6 p. lotniczego por. Aleksander Majewski i poprosił go do garderoby. Tam zapaleła niewyjaśniona sytuacja i uderzył Cieliniego dwukrotnie w twarz. Na słowa napadniętego: „Jestem bezbranny. Honoru swego dochodzić będę na innej drodze”. Por. Majewski wyjął rewolwer i strzelił do Cieliniego, raniąc go ciężko w lewą pierś. Bawiący właśnie w Brzeżanach pułk. Balaban, szef żandarmerji we Lwowie i prokurator wojskowy major. Urzędowski aresztował por. Majewskiego, który został osadzony w więzieniu wojskowym we Lwowie.

### Zagranica wobec podwyżki cel w Ameryce

Ostatnio francuski gabinet ministrów obradował nad skutkami nowej taryfy celnej amerykańskiej. Minister Handlu p. Flanin zapowiedział, iż wkrótce przedstawi swe wnioski Radzie Ministrów.

W „Ere Nouvelle” p. Heriot wyraża Europe w związku z wprowadzeniem nowej taryfy celnej w Ameryce do wspólnej obrony.

W ostatnich miesiącach zamieszki są ogromny spedeł wywozu z Belgji i Luksemburga do Stanów Zjednoczonych przy wydatnym wsparciu przywozu

amerykańskiego. Kola gospodarcze belgijskie widzą w tym fakcie wynik planowej akcji przemysłowców amerykańskich. Nowa taryfa celna pogorszy ten stan. Taryfa ta, zdaniem przy belgijskiej, — jest wyrazem racjonalnego celernu świata. Przedwidują nowe, że taryfa nowa usunie całkowicie z rynku amerykańskiego belgijski cement i szkło. Opinia gospodarcza domaga się od rządu wywołania traktatu handlowego z 1875, przez zaś wywa ludność do nabyciowania towarów amerykańskich.

### Ludność woj. krakowskiego przeciwko Centrolewowi

KRAKÓW 30.VI. W dniu 29 b. m. odbył się w 40 tu miejscowościach województwa Krakowskiego wiece poselskie posłów Berzpartynego Bloku Współpracy z rzaem. W wiecach tych wzięło udział ogółem około 25.000 uczestników.

Na wiecach uchwalono ważne rezolucje, potępiające polityczne powagi Najwyższych władz państwowych przez przywódców stronnictw, które obradowały dziś w Krakowie i stwierdzające, że cała ludność Rzeczypospolitej pragnie spo-

koju w wyjątej zgodnej pracy potrzebnej zwłaszcza dziś w okresie walki z trudnościami gospodarczymi, jaką Polska narówni z całym światem dzisiaj prowadzić musi. Rezolucje nawołują w końcu do jednoczenia się społeczeństwa w pracy państwowo-tworzącej, do skupienia wszystkich wysiłków dla polepszenia bytu gospodarczego i szerszych mas ludności i do takiej przebudowy ustroju, która zapewni Polsce należną jej potęgę mocarstwa.

### Konfiskata rezolucji Centrolewu

KRAKÓW, 30.6. Władze prokuratorońskie zarządziły konfiskate, przygotowanych do druku edycji, zawierających tekst rezolucji Centrolewu wobec tego, że re-

zolucje te zawierały zmiana przepisów przewidzianych przez kodeks karny, zwrócone bowiem były przeciwko osobie p. Prezydenta Rzeczypospolitej.

### Podróż p. Prezydenta Rzplitej

(Tel. od wł. kor. z Wilna)

Wczoraj, o godz. 9 m. 20 długi rząd samochodowy wyruszył z Wilna do odległych o 20 kilometrów Legaciszek, gdzie znajduje się filozofia akademicka, powołana do życia przez Bratnia Pomoc studentów U. S. B. w Wilnie. W pierwszym samochodzie jechał p. Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie wło, Raczkiewicza, następnie min. pracy i opieki społecznej Wyrstol i szef kancelarij wojskowej p. Prezydenta pułk. Głogowski. Po przyjeździe na miejsce p. Prezydent wzięł udział w uroczystości poświęcenia sali w niska, poczem został przyjęty przez studentów czarna kawą, w stołówce akademickiej. Tu p. Prezydent powitał prezes Stowarzyszenia Bratniej Pomocy Studentów U. S. B., który podkreślił wydatną rolę starszego społeczeństwa i zainteresowania się władz w stosunku do poczyniań filozofji akademickiej. Wiceprezorem p. Prezydent wrócił do Wilna.

### Rada gospodarcza

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

W związku z rozporządzeniem min. skarbu zostanie powołana do życia t. zw. Rada Gospodarcza w skład której wchodzić będzie 20 członków, z czego 6 członków ze sfer przemysłowych, 6 z handlowych, oraz przedstawiciele ministerstwa Skarbu, Komunikacji, Przemysłu i Handlu, Rolnictwa i Spraw Wewnętrznych. Rada będzie między innymi miała charakter opiniodawczy w stosunku do pewnych posunięć gospodarczych.

### Donosile zarządzenia ministerstwa skarbu

Korespondencja własna z Warszawy

Celem zabezpieczenia skarbu państwa przed ewentualnymi stratami, jakie mogłyby być spowodowane dokonaniem przez kasy skarbowe wypłat do rąk osób niewłaściwych w wypadkach, gdy syygnowane są sumy na zarwe firm, ministerstwo skarbu, w porozumieniu z najwyższą instancją kontroli zarządków szereg środków ostrożności i przepisów dotyczących wystawiania asygnat kasyowych.

Przy wplatkach na podstawie rachunków należy dokładnie badać upoważnienia osób do odbioru należności.

Okólnik ten, jako nader ważny został przez inne ministerstwa rozslany do wszystkich urzędowych instytucji na całej prowincji.

### Wizyty w Belwederze

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Dnia 18 b. m. do Belwederu przybył nowomianowany poseł norweski w Warszawie p. Nil Christian Dillner, by złożyć wizytę Marszałkowi Piłsudskiemu. Wobec nieobecności p. Marszałka poseł został wj przyjęty wizytowy. Wczoraj do Belwederu przybył szef eskadry lotniczej francuskiej pułk. Chabert i w imieniu swoim i kolegów w ładnie ewidencyjnej wyraził hold dla Wodza Narodu i wielkiego męża stanu.

### Pos. Kościatkowski wojewodą

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Coraz częściej w kołach politycznych kursują pogłoski o zmianach w najbliższym okresie czasu nastąpić nominacji p. Marszałka na Zyrardm-Kościankowski wojewodą w miejsce dotychczasowego wojewody Krasa.







Kwiaty

Zwracaj się tam z uwagą, gdzie ci kwiaty pada.
— Zil ludzie kwiatów nie mają.
— Tak można porównać sen...

Takie same relikwie, przechodząc w dzień targowy przez Nowogródski rynek...
— Babcia popatrzyła na mnie z ciekawością...

Niech nikt nie mówi, iż kwiaty dały mi orłenną dłoń...
— Wszyscy są szlachetni, harmonijni, czyste, spokojni...

Wszystkie są szlachetni, harmonijni, czyste, spokojni...
— Wszyscy są szlachetni, harmonijni, czyste, spokojni...

Feliks Lubierzyński

Z życia Niesamowite historie

Słubna żłuda

Rozegrał się w okolo, a znając ta okolice już od dzieciństwa...
— Rozegrał się w okolo, a znając ta okolice już od dzieciństwa...

laka skromna roślina, która, niewiele od niego...
— My, co dla osiągnięcia naszych celów, dla podniesienia naszej w...

Wielu jeszcze nazywa to nie ślamia, ale kwiatów nazywa — nie ślamia, ale kwiatów nazywa...

Proponuję zatem, w imieniu Ligi...
— Proponuję zatem, w imieniu Ligi...

Wszystkie są szlachetni, harmonijni, czyste, spokojni...
— Wszyscy są szlachetni, harmonijni, czyste, spokojni...

12.05. Muzyka z płyt gramof.
13.00. Kom. meteor.
13.15. Płyty gramofonowe.
15.15. Kom. gospodarczy.
15.50. Odczyt.
17.10. Kom. harcerski.
17.35. Odczyt.
18.00. Koncert.

Zgubiona kaszeczka wojskowa, wydana przez P.K.O. Lida na imię Aleksandra Taraszkiewicza...

Podziękowanie Słudziarzowi Michałowi Kozłowskiemu z Rubieżewa ul. Rakowska 35...

Ogłoszenie o przetargu

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogródce...
— Słupki kostorzysty wysyła Dyrekcja na żądanie...

Za Wa we woda. Inż. A. Zubelewicz Dyrektor

Kino „APOLLO” w Baranowiczach. Dział 1 dni następnego.
— Niebawym premierą filmowy realizacji Gustawa Machyła p. t. „EROTIKON”...

KINO-TEATR MIĘSKI w Nowogródce. Dział 1 dni następnego.
— Potężny dramat z życia marynarzy p. t. „Sygnał wśród burzy”...

by po jakimś pomście, utworzonym z tek trywy przez sam środek trzęsawiskami...

Lekarz-Dentysta Anna Burcowa, praktykę w Petersburgu i Wilnie otworzyła swój gabinet...

Do sprzedania dom z 5 pokoi z kuchnią (hektar ziemi) ul. Piłsudskiego 99.

Ogłoszenie o przetargu. Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogródce...

Ogłoszenie o przetargu

Urząd Wojewódzki — Dyrekcja Robót Publicznych w Nowogródce...
— Słupki kostorzysty wysyła Dyrekcja na żądanie...

Za Wa we woda. Inż. A. Zubelewicz Dyrektor

Kino „APOLLO” w Baranowiczach. Dział 1 dni następnego.
— Niebawym premierą filmowy realizacji Gustawa Machyła p. t. „EROTIKON”...

KINO-TEATR MIĘSKI w Nowogródce. Dział 1 dni następnego.
— Potężny dramat z życia marynarzy p. t. „Sygnał wśród burzy”...

by po jakimś pomście, utworzonym z tek trywy przez sam środek trzęsawiskami...

Ogłoszenie

Ibna Rzemiennicza w Nowogródce niniejszym podejmuje do wiadomości ogół mieszkańców Województwa Nowogródzkiego...

Podanie należą użyczeń: 1) metryka urodzenia lub dowodem osobistym, 2) własnym krótkim życiorysem...

Prezydent Izby (—) Sł. Kleniewski

Mamy do sprzedania większą ilość majątków ziemskich-folwarków

w pobliżu Wilna z b. dobrą glebą i na dogodnych warunkach, oraz wielki wybór domów drewnianych i murowanych w centrum i na przedmieściach Wilna.

Ajencja „Polkres”, Wilno, ul. Królewicza 3, tel. 17 80. — 725

Nowo-otwarta fabryka wody sodowej i napojów owocowo-gazowych LEWIN MAK S. Lida owulaska 58 (obok kina „Mirwana”).

PLAGA LETNIA!! Muchy są niebezpieczne! Jako roznosieliście wszelkich chorób...
— Muchy są niebezpieczne! Jako roznosieliście wszelkich chorób...

Ja potem jeszcze kilka razy, jak nim pod rękę wieczorem chodzila na spacer.
— Ja potem jeszcze kilka razy, jak nim pod rękę wieczorem chodzila na spacer...

ADMINISTRACJA od 13-aj do 15-aj i od 18-aj do 24-aj. Drukarnia Wyzd. Pow. tel. 99.

CENY DRUKOWANIA: 3 zł wzrusz. lub jego miejsce szerokość: 1 koperty (złotki 5 koperty): przed tekstem 30 gr., w tekście 40 gr., za tekstem 15 gr. Drobne wzrusz 10 gr. Pożądane prosy za wysz 3 gr. Fantazyjna i tabliczeczka, bilans 50% drożej. Dla kooperatywy i instytucji społecznych 25% rabatu.

Drukarnia Wyzd. Pow. w Nowogródce.